
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

CÂMPUS TUBARÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº015/2021/CCT, DE 08 DE JULHO DE 2021 

 

Dispõe sobre a homologação do 

Plano Anual de Trabalho - PAT 2022  

do Câmpus Tubarão. 

 

 

 O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO IFSC – CÂMPUS TUBARÃO, atendendo a 

Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - LEI 11.892/2008, de acordo 

com as competências do Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 

54/2010/CS e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 21 do Regulamento 

Interno do Colegiado; 

 

Considerando as decisões da 6ª reunião ordinária do colegiado do Câmpus Tubarão, ocorrida no dia 

08 de julho de 2021; 

 

 

 RESOLVE 
 

 Art. 1º Homologar o Plano Anual de Trabalho (PAT) do Câmpus Tubarão, referente ao ano 

de 2022, conforme documento anexo a esta resolução . 

 

 

Publique-se e 

 

 Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

Henri Carlo Belan 

Presidente do Colegiado do Câmpus Tubarão/IFSC 
Portaria IFSC nº 1641 de 29/04/2020 

 



O R Ç A M E N TO  2 0 2 1  V S .  2 0 2 2

R$0,00

R$75.000,00

R$150.000,00

R$225.000,00

R$300.000,00
Vi

gi
lâ

nc
ia

Li
m

pe
za

Ja
rd

in
ag

em

En
er

gi
a

Te
le

fo
ni

a

Ág
ua

 

Im
pr

es
so

ra

Co
rre

io
s

Co
m

bu
st

ív
el

M
an

ut
en

çã
o 

Ve
ic

ul
ar

D
ed

et
iza

çã
o 

M
an

ut
en

çã
o 

Pr
ed

ia
l

M
an

ut
en

çã
o 

Ar
es

M
an

ut
en

çã
o 

El
ev

at
ór

ia

M
an

ut
en

çã
o 

Su
be

st
aç

ão
 

Li
m

pe
za

 d
e 

Fo
ss

a

Re
se

rv
a 

C
on

tin
gê

nc
ia

 

Orçamento 2021
Orçamento 2022

R E S U M O  P O R  C AT E G O R I A

Contratações Orçamento 2021 Orçamento 2022 Diferença Estimativa Mensal (2022)

Vigilância R$242.000,00 R$237.600,00 R$4.400,00 12 x R$19.800,00

Limpeza R$180.000,00 R$187.200,00 (R$7.200,00) 12 x R$15.600,00

Jardinagem R$0,00 R$32.800,00 (R$32.800,00) 12 x  R$2.733,33

Energia R$192.000,00 R$192.000,00 R$0,00 12 x R$16.000,00

Telefonia R$30.000,00 R$19.200,00 R$10.800,00 12 x R$1.600,00

Água R$7.800,00 R$7.800,00 R$0,00 12 x R$650,00

Impressora R$30.000,00 R$20.400,00 R$9.600,00 12 x R$ 1.700,00

Correios R$3.600,00 R$1.800,00 R$1.800,00 12 x 150,00

Combustível R$24.000,00 R$10.000,00 R$14.000,00 12 x R$ 833,33

Manutenção Veicular R$15.000,00 R$10.000,00 R$5.000,00 12 x 833,33

Dedetização R$3.600,00 R$5.800,00 (R$2.200,00) 12 x 483,33

Manutenção Predial R$38.000,00 R$45.000,00 (R$7.000,00) 12 x 3.750,00

Manutenção Ares R$15.000,00 R$35.000,00 (R$20.000,00) 12 x R$2.916,67

Manutenção Elevatória R$6.000,00 R$6.000,00 R$0,00 12 xR$500

Manutenção Subestação R$12.500,00 R$0,00 R$12.500,00 R$0,00

Limpeza de Fossa R$12.200,00 R$0,00 R$12.200,00 R$0,00

Reserva Contingência R$0,00 R$10.000,00 (R$10.000,00) 12 x 833,33 

Total R$811.700,00 R$820.600,00 (R$8.900,00)

DESPESAS OBRIGATÓRIAS

�1



Descrição Categoria Responsável Natureza Valor

Despesas Obrigatórias Contratação Contínua Robson Vieira Custeio R$820.600,00

Auxílio Emergencial ao Programa de Atendimento aos Estudantes em Vulnerabilidade Social Evasão Rosiane Andreolla Custeio R$2.000,00

Diárias e Passagem Locomoção Robson Vieira Custeio R$1.449,00

Atenção ao Servidor - Serviço de Vacinação Saúde Leonardo Custeio R$3.500,00

Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP Incentivo Interno Leonardo Capacitação R$6.821,00

Acervo Bibliográfico Biografias Regina Andratto Investimento R$5.062,00

Materiais de Expediente Material Robson/Lucas Custeio R$17.593,00

Insumos para Aulas Práticas Ensino Lucas Custeio R$17.500,00

Campanhas de Ingresso Publicidade Extensão Custeio R$10.000,00

Contratação de Serviços para Formaturas Permanência e Êxito DEPE Custeio R$14.500,00

Contratação de Fretamento de Ônibus para Viagens Técnicas Formação do Conhecimento DEPE Custeio R$12.000,00

Participação da Etapa Regional do JIFSC Esporte Lucas Custeio R$1.500,00

Complementação Financeira ao Programa de Alimentação Estudantil Permanência e Êxito Rosiane Andreolla Custeio R$10.000,00

Contratação de Estagiários Processo Seletivo DAM/DEPE Custeio R$15.000,00

Obra - Expansão do Mezanino Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$33.000,00

Aquisição de Equipamentos e Mobiliário Infraestrutura Conselho Gestor Investimento R$8.000,00

AuxÍlio para Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos Fomento DEPE Custeio R$15.000,00

Fortalecimento e Ampliação das Atividades de Pesquisa Fomento à Pesquisa DEPE Custeio R$19.600,00

Fortalecimento e Ampliação das Atividades de Ensino Fomento ao Ensino DEPE Custeio R$19.600,00

Fortalecimento e Ampliação das Atividades de Extensão Fomento à Extensão DEPE Custeio R$19.600,00

Fortalecimento e Ampliação das Atividades de Inovação Fomento à Inovação DEPE Custeio R$19.600,00

Complementação Financeira de Editais Universais Incentivo Interno DEPE Custeio R$19.600,00

Eventos Internos de Integração Integração DEPE Custeio R$4.000,00

Projetos de Monitoria Dificuldade em Aprendizagem DEPE Custeio R$9.600,00

Serviços de Reforma ou Adição de Lógica e Elétrica Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Custeio R$10.000,00

Aquisição de Licenças/Softwares Infraestrutura Felipe Cravo Investimento R$3.000,00

Aquisição de Uniformes e Materiais Esportivos Fomento Extensão DEPE Custeio R$8.000,00

Projeto para Ponto de Materiais Recicláveis Sustentabilidade Robson/Comissão Sustentável Custeio R$2.000,00

Oficinas de Horta e Composteira Fomento à Extensão Suelem/Comissão Sustentável Custeio R$1.500,00

Aquisição de Equipamentos e Mobiliário - Bloco B Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$800.000,00

Obra - Cobertura em Toldo - Portaria x Bloco A x Bloco B Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$25.000,00

Obra - Construção do Bloco IV (Casinhas) Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$4.500.000,00

Obra - Construção da Biblioteca Verde Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$750.000,00

Obra - Construção de Bicicletário Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$14.000,00

Controle de Acesso - Catraca Automatizada Infraestrutura Robson Vieira Investimento R$45.000,00

Obra - Construção do Bloco II Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$15.000.000,00

Obra - Construção do Bloco Alternativo Infraestrutura Comissão dos Espaços Físicos Investimento R$5.000.000,00

Sistema de CFTV - Biblioteca Infraestrutura Regina Andratto Investimento R$8.000,00

Aquisição de Sistema Antifurto para Biblioteca Infraestrutura Regina Andratto Investimento R$40.000,00

TOTAL R$27.311.625,00

PRIORIZAÇÃO

�2



ORÇAMENTO TOTAL: R$839.432,00

R$4.000

R$827.549

R$6.821

Recursos Natureza Capacitação
Recursos Natureza Custeio
Recursos Natureza Investimento

RECURSOS NATUREZA INVESTIMENTO

Acervo Bibliográfico R$4.000

RENDIMENTOS TOTAIS R$4.000

RECURSOS NATUREZA CUSTEIO

Despesas Obrigatórias R$820.600

Diárias e Passagem R$1.449

Auxílio Emergencial PAEVS R$2.000

Atenção ao Servidor - Serviço de Vacinação R$3.500

DESPESAS TOTAIS R$827.549

RECURSOS NATUREZA CAPACITAÇÃO

Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP R$6.821

PRIORIZAÇÃO

�1


		2021-07-08T22:49:49-0300
	Portaria do Reitor N° 1641 de 29 de abril de 2020
	HENRI CARLO BELAN:00803872925
	Diretor Geral do Câmpus Tubarão




